Tota terra Hethlandica dividitur in Insulas proprie dictas quadraginta sex numero, Holmas quadraginta, & scopulos triginta, quibus omnibus sua propria distinctionis ergo indita sunt nomina. De præcipuis tantum insulis pauca delibanda.

A continente ad sex millia boream versus est *Zeal* insula (vulgo *Yell*) octodecim millia longa, novem lata. Ultra Zealem ad boream sita est *Vusta* Zeali longitudine & latitudine pene æqualis, plana, adspectu jucunda, fertilis, & plurimis ædificiis, pro more gentis, apprime exornata. Inter hanc & *Zeal* interjectæ sunt exiguae quædam insulæ, *Via*, *Vra*, *Linga*. Extra eam ad occidentem respiciunt scopuli varii, & *Burra*: ad orientem *Balta*, *Honnega*; ad meridiem *Fotlara*, alias *Phædor* dicta insula, septem millia longa, ab *Vusta* septem distans, à *Zeale* octo. Multæ deinceps insulæ non magni momenti prætenduntur orientali Continentis lateri, nempe *Mekla*, *Skeniæ*<sup>126</sup> orientales tres *Chuæsa*, *Nostunda*, *Bressa*, & *Musa*. Latus Continentis occidentalis cingunt, occidentales *Skeniæ*, *Rottia* vel *Ru*, *Papa* parva, *Vouneda*, *Papa Major*, *Valla*, *Trondra* (vulgo *S. Trononis insula*) *Burra*, *Haura* major, *Haura* minor, interque eas totidem fere *Holmæ* intersparguntur.

---

<sup>126</sup> i.e. *Skerriæ* (see note above [147])

Bona sunt Hethlandicis plurima à terra & mari. Avenæ quidem exiguae, sed multi hordei insulæ magna ex parte sunt feraces; Boves habent, oves quoque semper binum fœtum, aliquando ternum ferentes, & majores quam in ipsa Scotia: equas quoque seu potius equulos, sed supra quam cuiquam credible, ad omnia officiorum genera, ipsorum naturæ congruentia, idoneos; (vulgo *Schalties* vocantur) aratris aptos, ut & ephippiis sessores non decussando lassantes, sed Asturconum instar glomerante gradu, per multa milliaria locorum salebrosorum, eosdem, quo volunt vehentes & revehentes. Pannus quidam ipsis est crassa ex lana confectus, patro idiomate τ\_ *Wadmeal* dictum, quem cum Norvegis, cum aliis mercibus, & rebus sibi necessariis commutant. Optimæ illic ex filis laneis, à maxima parte vulgi, Chirothecæ, ad brumale frigus arcendum, aut contractum abigendum, cum tibialibus contexuntur. A mari vero plurima ipsis commoda obveniunt: pescationi enim creberrimæ non æstate tantum, sed & hyeme vacant, scaphis superius non coniectis inter fluctus è diametro horrendissime pugnantes, cujus audaciæ nimiæ, interitu, sæpe pœnas luunt. Pisces, quîs abundant, sunt, Asellus major & minor, seu Calariæ, Gobius, Accipenser, Scombrus, Xiphias, Raia, Rhombus, Halex, Silurus minimus, major, maximus, Conger, Soleæ: testacei etiam pisces plurimi, nempe Ostrea, Mytili, Cochleæ, Limaces, Locustæ marinæ: & pisces majores, Dracones seu Balænæ, Sues marini, Phocæ, Lutræ; pisciumque ex intestinis oleum, quod per hyemem, adurunt, vice candelarum, conficiunt. Quin & avibus omnigenis pene hæ Insulæ abundant: avis tamen ericaria, multum licet illic sit ericæ, non conspicitur, nec eo adducta vivit, ut multiplici experientia patuit: importata enim ex Orcadibus in has insulas paria aliquot hujus avis, illico terram Hithlandicam ut attigerunt, animas exhalarunt. Sed quæ tanti causa miraculi, humanum latet sensum, visumque est [149] Omnipotenti, ut non omnis ferat omnia tellus. Præter anseres cicures, & feles multos habent, quos incolæ pro diversitate generis, diversis nominibus insigniunt. Nulla hic urbs, nisi una in Continente (vulgo *Scallavobantis* dicta) exigua quidem, sed Castello munita & exornata, quo juris dicundi ergo, quoties occasio fert, undique ex omnibus Insulis hisce confluitur.

Æstate dies longissimi ad duos integros menses hic durant, magnaue est aëris ut serenitas, ita & salubritas: hyeme vero ad totidem menses dies est brevissimus; aërque tum tempestuosissimus evadit, mareque contradictoriis æstibus agitatum, terribilem in morem sœvit, hominibusque in terra etiam stantibus horrorem non modicum ingerit.

Materies ignis illis est gleba ubique optima, & erica. Potus vulgi est serum lactis aliquot annos doliis infusum, subtus terram in cellis frigidioribus reconditum, unde fortissimum evadit, citoque inebrians; hoc potionis genus Blaedium, seu Blanum vocant: opulentiores vero optimam & validissimam coquunt domi cerevisiam, advenisque animo hilari & vulto bono eam propinant. Victus vero in genere Hethlandicis eadem, quæ Orcadensibus, nisi quod juxta copias domesticas paulo asperior.

Vestiuntur quidam ritu Germanico, sed ditiores Scoto, juxtaque facultates satis decoro. Ex piscibus captis, partim sale conditis, partim vento siccatis & divenditis pecuniam comparant, unde vectigalia solvunt, domos in quibus habitent, supellectilem universam, ac magnam victus partem, id est, farinam & cerevisiam parant. In domestico instrumento elegantiae & nitori student, argentum quibus est. Ipsos harum insularum incolas primos ex Germanis aut Danis vel Norvegis oriundos indicio est, quod mensuris, numeris ac pondere ad morem Germanicum utantur: Germanicusque aut vetus Gothicus sermo, qui apud illos in usu est. Ingenio sunt satis sagaci, omniumque artium ac disciplinarum (si illis addiscendis apponenterentur) capaci. Quod ad mores Hethlandorum, quia multum ævi longinqua valet mutare vetustas, temporaque ut mutantur, ita & nos mutamur in illis, idem plane videre est, in vetustis & modernis harum Insularum Incolis, olim quidem rudibus, hodie vero elegantibus moribus præditis, per frequentem peregrinorum, maxime Scotorum in ipsis cohabitantium, conversationem. Religionis sunt omnes uti dicunt reformatæ, dempta una familia, Chynæa quæ nomine, quæ ante paucos annos eo immigravit. Devota & pia est plurimis ipsorum dispositio; Cædem & sanguinis effusionem, nisi maximopere irritentur, odio habent: quin & insolitis juramentis, imo quibusvis crebrius usurpati, religio est illis libentur uti, summamque inter se more fraterno amicitiam colunt, violatamque conviviis mutuis redintegrant & constabiliunt. Ex

aëris & soli salubritate summa est illis corporis firmitudo; quæ tempore illustrissimi Roberti Stuarti, Iacobi quinti Scotorum Regis filio Notho & harum Insularum Comite, apparuit in quodam Laurentio de Gruinivo, qui post centesimum ætatis annum uxorem duxit: annumque centesimum quadragesimum agens, sævissimo mari in sua navicula piscatum prodibat, & bombarda aves in aëre prætervolantes, aut in aquis natantes, certo ictu occidebat; nullaque vi gravioris morbi labefactatus, solo senio solutus decessit. Vnde nullus apud eos Medicus, immo nec Pharmacopæus; suis enim vulneribus, si quæ acceperint, ipsi medicantur.

Familiæ apud ipsos variae sunt, inter quas tanquam capita eminent Brussii, Sinclari, Moveti, Niveti, Chynæi. Ecclesiæ Pastores ex Scotia eo certis temporibus veniunt, & in doctrina Christiana tradenda, & disciplina Ecclesiastica severe exercenda in omnes delinquentes, sed maxime in obstinatos, diligenter sudant. Sitæ sunt hæc Insulæ inter gradum 60 & 61, & ab occidente æstivo in orientem hibernum exporriguntur.

#### Earundem Insularum alia descriptio.

In Oceano Septentrionali Insulæ sunt, *Islandia, Scetlandia, Groenlandia*. Sunt autem *Scetlandicæ* insulæ plures, quæ supra Orcades positæ propiores sunt Septentrioni, positæ in altitudine grad. 60 & 61. Ab Occidente Norvegiam adspectant, continentem Europæ proximam. Exporriguntur ab Austro in Boream miliaribus Scoticis LIII, Germanicis XIX. Numerantur XXVI, cultæ & habitatæ, licet & plures aliæ sint capaces satis, verum alendis solummodo pecoribus, habitæ. Maxima omnium, *Mainlandia* in Tabula vocatur, in plurimas peninsulas divisa & fracta, cui junguntur, *Vnst, Via, Yell, Haskersu, Fetlar* sive *Pheodor-Oy, Papa Stour, Havra, Burghu, S. Tronons-Yle, Mousa, Bressa, Noss, Linga melde, Whals-Oy, Skerries* &c. Merces maxime indigenis familiares, genus sunt panni vilius, quod peculiaris gentis vocabulo *Woadmeil* vocant, quas cum Norvegiis, aliis mercibus, permutare solent. Etiam mercaturam [150] piscibus exercent, quales sunt asellus major, accipenser, Xiphias, scombrus major, galeus lævis, Belgicè *Haye*, aliquie, Anglice dicti *Killingh, Turbatt, Skellocks*; ex quo genere piscium coctorum lentorem ac pinguedinem colligunt, tergendis lavandisque linteis idoneum. Pisces istos singulis diebus Sabbathi distrahunt inter Bremenses aliasque Germanos, eo commerciorum causa profectos. Abundant insuper hæc insulæ avibus omnis fere generis, & variæ formæ. Anatum species plurimæ sunt, quæ singulis suis nominibus ab indigenis distinguuntur. Armenta, boves, vaccæ majores sunt, quam in Scotia, & quidem coloris ut plurimum candidi, majores quoque oves. Tergora, pelles, animalium exuvias, etiam lentorem illum supradictum cum peregrinis ac advenis commutant, eaque repetunt, quibus maxime ipsi egent. Incolæ moribus sunt paulo rudioribus, alias ingeniosi satis & industrii, tum in mercaturæ studiis, tum in formandis reipub. suæ legibus. Religiosi insuper sunt, homicidia ac cædes summopere detestantur, pacifice satis inter se ac concorditer viventes. Nullos illic vel mendicos, vel nebulones, vel fures reperias, ægre ad juramenta adducuntur. Ex maris spoliis plerique vicitant, vitam degentes nauticam; vitæ suæ prodigi sunt, cum procelloso admodum mari, exiguis scaphulis, se committant, quas facile maris æstus ac fluctus, quem *Roosts* vocant, absorbet. Agros excolunt, sed segnius, qui hordeum & avenam ferunt; ædium quoque cultum negligunt, cui mare præferunt. Nullas ullibi arbores reperias, & tamen ex signis quibusdam colligere est, arbores inibi fuisse. Domos habent inelegantes, verum pluviis, ventisque impervias, sola patente janua, & foramine tecti, quo diem excipiunt. Carnibus, piscibus, caseo & butyro vivunt, quæ census suos & onera solvere tenentur: pondera & mensuræ similes sunt Norvegicis, uti & alia domestica. Lingua ipsis Danicam maxime refert, admixtis Anglicis vocibus. In potum uberiorem proniores sunt, nec minus ad provectam admodum senectam perveniunt, testantur indigenæ vixisse apud se hominem centum & sexaginta annorum. Corporibus sunt firmis, validis & bene habitis.

Ad latus harum insularum occidentale cernitur Insula, *Thule* dicta, verum an hæc vera illa *Thule* sit, Virgilio aliisque Romanis scriptoribus memorata, dubium. Statius Britanniam esse voluit, cum inquit:

*Cærulus haud aliter cum dimicat incola Thules*

*Agmina falcifero circumvenit acta covino.*

Ptolemæus ejus medium ponit gradu longit. xxx, min. 20, latitud. LXIII. Suidas nomen traxisse putat à Thule Rege Ægyptio; Isidorus à Sole. Ejus verba adscribam: *Thule ultima insula Oceani inter Septentrionem & Occidentalem plagam, ultra Britanniam, à sole nomen habet, quia in ea aestivum solstitium facit Sol, & nullus extra eam dies est. Vnde pigrum & concretum ejus mare.* Reinerus Reneccius docuit *Tell* lingua Saxonica significare limitem, quo forte respexit Isidorus. De ejus ergo positione ambigitur. Ortelius suspicatur *Tilemarchiam* Norvegii Regni tractum esse antiquorum Thulen. Atqui ex Isidoro Thule inter Septentrionem & Occidentem sita cum sit, alibi querenda est. Plerique alii Islandiam volunt esse ipsissimam Thulen, à quibus tamen dissident, Saxo Grammaticus, Crantzius, Milius, Iovius. Caspar Peucerus libro de terræ dimensione autor est *Scetlandiam* vocari à nautis *Thilensell*; quod si ita est, merito cum Cambdeno dicere liceat, inventam Thulen. Certe Solinus eam juxta Britanniam ponit: *Multæ aliæ circum Britanniam insulæ, è quibus Thule ultima, in qua aestivo solsticio, Sole de Cancri sidere faciente transitum, nox pæne nulla. Brumali solsticio dies adeo contractus, ut ortus juncti sint & occasus. Ultra Thulen pigrum est & concretum mare. Inde à Caledoniæ promontorio Thulen potentibus bidui navigatio est.* Quamvis autem Scetlandiæ Polus arcticus non ita attollatur, ut de Thule commentus est Pitheas Massiliensis apud Strabonem, tamen ut eam eandem cum Thule judicemus, faciunt 1. Nominis ante relati affinitas. 2. Poli elevatio cum Ptolemaica exakte consentiens. 3. Quod bidui navigatione à Caledoniæ promontorio distet, ex Solini descriptione. 4. Quod inter Septentrionalem & Occidentalem plagam sit interjecta, ut notavit Isidorus, hoc est, inter Norvegiam & Scotiam, quo loco eam quoque Saxo Grammaticus constituit. Postremo quod Bergorum littori sit opposita, ut voluit Mela; *Thule Bergorum littori opposita est, Grajis & nostris celebrata carmimibus.* De Thule plura vide apud Fr. Petrarcham lib. 3, epist. 1.

[151]

**DESCRIPTIO  
INSVLARVM  
CIRCA SCOTIAM,**

**EX CAMBDENO.**

**HEBRIDES.**

Hinc [à Mannia scilicet] ad *The Mulle of Galloway* sive Novantum Promontorium, nisi exiguæ plane, nullæ occurunt insulæ; sed hoc superato, in GLOTTA æstuario, sive *Dunbritton Frith*, GLOTTA insula eminent, cuius meminit Antoninus, nunc *Scotis Arran*, unde Comites *Arraniæ* in Scotia; & huic vicina est quæ olim *Rothesia*, nunc *Buthe*, à sacra cellula quam *Brendanus* posuit, (sic enim cellula Scotice dicitur.) Inde *Hellan*, olim *Hellan Leneow*, id est, ut interpretatur I. Fordonus, *Sanctorum insula*, & *Hellan Tinoc*, id est, *Insula porcorum*, in eodum sinu conspiciuntur. Sed de his jam prius dictum.

Extra sinum confertissimæ jacent insulæ, quas ipsi Scotti qui incolunt, *Inch-Gall*, id est, *Insulae Gallecorum* fortasse; Angli & cæteri Scotti *The Westerne Iles*, id est, *Occiduæ Insulæ*; superioris ævi scriptores HEBRIDES; sed Ethicus antiquus *Beteoricas*; & Giraldus alibi *Inchades & Leucades*, Plinius, Solinus, & Ptolemæus EBVDAS, *Hebudas*, & *\_Εβυδας*. appellant. Nominis rationem elicere non possum, nisi ita dictas existimem, quod fruges hic non provenerint; prodit enim Solinus harum incolas fruges nescire, & pisce tantum, lacteque vivere; & *Eb eid* Britannice *sine frugibus* sonat. *Incolæ* (ut inquit ille Solinus) *nesciunt fruges, piscibus tantum & lacte vivunt. Rex unus est universis; nam quotquot sunt, omnes angusta interluvie dividuntur: Rex nihil suum habet; omnia universorum: ad æquitatem certis legibus stringitur: ac ne avaritia divertat à vero; discit pauperate justitiam, utpote cui nihil sit rei familiaris: verum alitur è publico. Nulla illi datur fæmina propria, sed per vicissitudines, in quamcunque commotus fuerit, usurariam sumit, unde ei nec votum, nes spes conceditur liberorum.*

Harum XLIV vulgus esse affirmat, cum multo sane sunt plures; triginta esse Plinius scripsit; sed quinque percenset Ptolemæus. Prima RICINA est, Plinio RICNEA, Antonino RIDVNA, nunc *Racline*, & *Riclina* in Antonino legendum puto, *cl* in *d* conjuncto temone facile transit. Insula hæc parva est objecta Hiberniæ, antiquis nota, quod ipso freto inter Hiberniam & Scotiam interponatur, nullo nomine hodie celebris, quam Scoto-hibernicorum strage, qui subinde occuparunt, & ab Anglis exturbati fuerunt. Proxima EPIDIUM est, quæ ex nomine, Epidiorum promontorio, & littori adjecisse conjicerem cum optimo Geographo Ger. Mercatore. Cumque in eo situ *Ila* Insula satis ampla, & campestri planitie fera, conspicitur, hanc fuisse *Epidium*, aut *Epidiorum Insulam* dicam, nam *\_Ἐπιδίων* alicubi legitur. Longa hæc XXIV millaria, XVI lata, pecore, frumento, & cervorum gregibus adeo læta, ut Regi Insularum altera post *Manniniam* sedes fuerit, ut hodie *Mac Connellorum*, qui in hac ad *Dunyweg* suum habent castrum.

Inter *Ilam* & Scotiam *Iona* interjacet, Bedæ *Hy & Hu*, à Pictis Scotorum Monachis donata ob propagatum inter eos Euangelium, ubi Monasterium, Regum Scotiæ sepultura, & sanctorum virorum frequentia celebre, inter quos Columba Pictorum Apostolus primæ notæ fuit, à cuius cella insula etiam *Columb kill* appellatur, uti & vir ipse composito nomine *Columkill* dictus fuit, testante Beda. Hic demum, ut aliqui volunt, Episcopalis sedes constituta erat in *Sodore* viculo, unde insulæ omnes *Sodorenses* etiam appellatae fuerunt, quod in ejus diœcesi censemur. Inde MALEOAS est Ptolemæi, nunc *Mula*, cuius Plinius videtur meminisse, cum inquit *Reliquarum Mella XXV. mill. pass.amplior proditur.* Sic enim antiquissima Plinii æditio Venetiis concipit, ubi vulgatis legitur *Reliquarum nulla*. HEBVDA Orientalior nunc *Skie*, deinde Scotiæ littori longe obtenditur; & HEBVDA Occidentalior magis in Occasum divergens, nunc *Lewes*, cui præest *Mac-Cloyd*, & in antiquo Manniæ libro, *Lodhus* dicitur, monticulis prærupta, saxosa, & raro cultore, sed omnium amplissima, à qua exiguo Euripo *Eust* disjungitur. Cæteræ præter *Hyrtham* ignobiles sunt, aut saxis asperæ, aut cautibus inviæ, & vix virenti cespite vestitæ: has tamen omnes velut imperii sui firmamentum numerata pecunia à Norvegis (ut diximus) coëmerunt Scotti, etsi minimum inde fructum percipient; cum incolæ, antiqui scilicet Scotti, sive Hibernici, homines erectis animis, & projecta audacia, legum severitate, & judiciorum metu se illigari non patientur. [152] Quod vero ad mores, cultum, & linguam spectat, à sylvestribus illis Hibernicis, de quibus egimus, ne tantillum

discrepant, ut facile unam eandemque esse gentem cognoscamus. Rerum in his potiuntur familiae *Mac Conel*, *Mac Alen*, aliis *Maclen*, *Mac Cloyd de Lewis*, & *Mac Cloyd de Harich*. Longe autem potentissima est illa *Mac-Conellorum*, quæ genus jactat à Donaldo, qui regnante Iacobo tertio se *Regem Insularum* dixit, & in Scotiam nullo non crudelitatis genere effere grassatus est; quam tamen Iohannes filius proscriptus luit, coactus omnia sua Regis voluntati subdere, à quo prædia in *Cantir* accepit. Superiori seculo ex his floruit Donel *Gormey MacConell*, id est, *Cæruleus*, forte à veste cognominatus, cui natus Agnus *Mac-Conell*, & Alexander qui relicta sterili & jejuna *Cantira*, *Glinnes* in Hibernia invasit: Agnus *Mac Conell* pater fuit Iacobi *Mac-Conell* à Shano *O'Neal* occisi, & Surlei *Boy* qui terrasin *Rowt*, in Hibernia beneficentia R. Elizabethæ accepit: Iacobo *Mac Conell* natus erat Agnus *Mac Conell*, de quo jam antea loquuti sumus, inter quem & *Mac Clen* odium immane tam penitus fuit insitum, ut nec vi communis sanguinis restinguere potuerit, quin cognato sanguine nefarie se contaminaverint.

ORCADES  
&  
SCHELTLANDIA .

Ab Hæbudibus ad Ortum æstivum, si littora legas, ORCADES demum videas, nunc *Orkney*, XXX plus minus insulas interfuso Oceano discretas, quas ita appellat antiqua quædam membrana, quasi *Argat*, id est, ut ibi interpretatur, *supra Getas*: malim supra *Cat*, objacet enim *Cath* Regioni Scotiæ, quam ob promontorium *Cat-nesse* nunc appellant, cujus incolas<sup>127</sup> CARINI pro *Catini* perperam Ptolemæo nominari videntur. Solini ætate homine vacarunt, & junceis herbis inhorruerunt, nunc vero cultæ sunt, sed sine sylvis, hordei satis feraces, tritici, & arborum omnino indigæ. Ex his Pomonia Episcopali cathedra celebris, primaria est; à Solino POMONA *diutina* ob diei prolixitatem vocata, hodie *Mainland* incolis, quasi continens esset, Sede Episcopali in *Kirkwale* oppidulo, & duobus castris ornata. Stannique, & plumbi ferax. OCETIS etiam inter has à Ptolemæo recensetur, quam *Hethy* nunc dici conjectamus. An vero *Hey*, quæ inter has numeratur Plinii DVMNAM dicam, nondum statui. Certe si non sit, malim *Faire Ile*, id est, *Insula pulchra*, cujus oppidum quod habet unicum *Dumo* dicitur, *Dumnam* existimare, quam cum Becano *Wardhuys* in *Lappelandia* censere. Iulius Agricola classe primus Britanniam circumvectus, Orcadas ad id tempus incognitas invenit, domuitque, tantum abest ut Claudius devicerit, (quod Hieronymi Chronicis asseritur) ut Hadriani tempore Iuvenalis cecinerit:

— Arma quid ultra

*Littora Iuvernae promovimus, & modo captas  
Orcades, & minima contentos nocte Britannos?*

Deinde vero cum Romanorum concideret in Britannia imperium, Pictorum sedes fuerunt, & Claudianus Poëtice lusit:

— Maduerunt Saxone fuso  
Orcades.

Ninnius etiam prodit Octham & Ebissum Saxones, qui Britannis meruerunt, cum VL *Cyulis*, id est, Myoparonibus circa Pictos navigasse, & Orcades devastasse. Postea in Norvegorum potestatem devenerunt, (unde & Gothice loquuntur incolæ) cessione Donaldi *Ban*, qui post obitum fratris Malcolmi *Can-Mor* Regis Scotorum, exclusis nepotibus, regnum invaserat, ut eorum ope in concepto scelere sublevaretur; tenueruntque Norvegi ad annum Salutis M CC LXVI: tunc enim Magnus ejus nominis quartus, Rex Norvegiæ, bellis à Scoto attritus, Alexandro III Regi Scotorum ex pactis reddidit, easdemque Regi Roberto *Brus* anno M CCC XII confirmavit Haquinus Rex Norvegorum. Demumque anno M CCCC LXVIII omni jure suo pro se & successoribus Christianus Primus Rex Norvegiæ & Daniæ cum filiam in uxorem daret Iacobo Tertio, Regi Scotorum renunciavit, jusque suum omne in generum atque successores

---

<sup>127</sup> i.e. incolæ

transtulit; ad solidius etiam firmamentum Pontificis Romani accessit confirmatio.

Comites Orcadum antiquiores ut taceam, qui etiam jure hæreditario *Cathnessiæ*, & *Stratherniæ* Comitatus consequuti sunt, tandem per hæredem fœmellam titulus Orcadum ad Guilielmum de *Sancto Claro*, sive *Sent-cler* devenit, & Guilielmus Quartus ex hac stirpe Comes dictus *Prodigus*, qui patrimonium effudit, ex hac stirpe fuit Comes postremus. Posteri tamen honore Baronem *Sen-cler* ad hæc usque tempora floruerunt. Cathnesiæ autem titulus in posteris fratris ejus etiamnum permanet. Nostra autem memoria delatus erat honorarius hic titulus Comitis Orcadum & Domini *Schetlandie*, Roberto filio naturali Regis Iacobi Quinti, eodemque filius ejus Patricius *Steward* hodie lætatur.

Vltra Orcades, & supra Britanniam, antiquus ille in Horatium Commentator Fortunatas insulas locat, ubi nulos nisi pios & justos habitare scripserunt, suisque carminibus loci amœnitatem & fertilitatem celebrant Græci, Elisios campos appellantes. Sed de his Fortunatis insulis aliud fabulosi Græculi Isacii Tzetzis ex suis ad Lycophronem notis (si placet) [153] accipe. *In Oceano est Britannia Insula, inter Occidentalem Britanniam, & Thulem Ortum spectantem, Illuc ajunt mortuorum animas transportari, nam in littore Oceani, in quo est Britannia Insula, piscatores habitant, subditi quidem Francis, tributum vero illis non pendentes, eò quod transmittant mortuorum animas, ut ajunt. Illi enim discedentes, domi circa vesperam dormiunt, pulsantes vero paulo post, quosdam in janua sentiunt, & vocem audiunt illos ad opus vocantem. Surgentes porro, ad littus accedunt, ignorantes quæ illos ducat necessitas, videntque naves præparatas, sed non suas, & vacuas hominibus, quas ingressi remos movent, & pondus navium sentiunt, ac si hominibus oneratæ essent, sed neminem vident. Impetu deinde uno in Britanniam insulam pervenient, quum vix alias suis navibus usi, unius noctis & diei navigatione illuc perveniant. Quum vero in insulam pervenerint, rursus neminem vident, sed vocem audiunt recipientium illos qui in navibus sunt, illosque numerantium ex genere patris ac matris, præterea secundum dignitatem, artem, & nomen singulos vocantium. Cæterum illi exonerata nave, rursus uno impetu domum revertuntur. Hinc multi existimant ibi esse Beatorum insulas.* Ejusdem etiam farinæ videatur Poëticus ille Geographus, cuius Muretus in Variis Lectionibus meminit, qui prodidit C. Iulium Cæsarem eo aliquando una triremi cum centum hominibus delatum: cumque incredibili loci amœnitate captus, sedes ibi capere vallet, ab illis ἐιδέστιν, id est, invisibilibus incolis invitum & reluctantem ejectum esse. Quinque dierum & noctium navigatione ab Orcadibus THVLE à Solino statuitur. Insula si qua alia Poëtis celebratissima, cum disjunctissimum aliquid innuerent, quasi totius orbis remotissima; hinc Virgilius, *Tibi serviat ultima Thule*. Seneca, *Terrarum ultima Thule*. Iuvenalis, *De conducendo loquitur jam Rethore Thule*. Claudianus, *Thulem procul axe remotam, & alibi, Ratibus impervia Thule*. Statius, *Ignoram vincere Thulem*. Et Ammianus Marcellinus quasi Adagii loco usurpat, *Etiam si apud Thulem moraretur: ut cætera omittam. Hoc tamen adnotasse liceat, Thulem pro Britannia à Statio illo istis in versibus usurpari: Cœrulus haud aliter cum dimicat incola Thules,*

*Agmina falcifero circumvenit acta covino.*

Et in illo Sylvarum videtur,

— *refuo*<sup>128</sup> *circumsona gurgite Thule.*

Nomen traxisse scribet Suidas, à Thule Rege Ægyptio, Isidorus à Sole, Reynerus Reneccius à Saxonica dictione *Tell*, id est, *limes*, quasi Spetentriones & Occidentis limes fuerit. Verumenimvero an Thule aliqua fuerit, dubitat Sinesius, & nusquam comparere scribit Giraldus noster, ancipitique de ea sententia distrahuntur doctiores. Plerique *Islandiam cœlo rigenti & perpetua hyeme damnatam Thulen olim vocatam asseruerunt: his tamen Saxo Grammaticus, Crantzius, Milius, Iovius, Peucerus refragantur. Nec me latet vastissimam illam regionem Scandiam sub Thules nomine à Procopio describi. At si verum*

---

<sup>128</sup> i.e. *refugo*

sit quod doctissimus Gaspar Peucerus libro de Terræ dimensione retulit, *Schetlandiam* nautis *Thilensell* vocari, (nec ejus fidem imminuere ausim) sane Thule inventa, & res jam tandem confecta. Hæc enim *Schetlandia* est insula aliis exiguis coronata sub imperio Scotorum, frigore obrigens, & undique procellis exposita, cuius incolis, perinde ut *Islandiæ*, piscis exsiccatus & contusus pro farre est. Et quanquam huic Polus Arcticus non ita attollitur, ut diem perpetuum sex menses habeat, quod de Thule Pithæas Massiliensis à Strabone juste notatus finxit, nec enim hoc *Islandiæ* ipsi contingit, ubi perpetua quasi hyems, & fere rigor intolerabilis sedet. Vt *Schetlandiam* tamen Thulem fuisse quis existimet, facit primum situs apud Ptolemæum: LXIII enim grad. ab Æquinoctiali definita est, ut apud illum Thule, tum quod inter Norvegiam & Scotiam interjacet, ubi Saxo Grammaticus Thulen ponit, inde quod bidui navigatione à Calidoniæ promontorio, sive *Cathnes* abest, qua distantia Thulen ponit Solinus, & Tacitus dicit *Thulen* dispectam fuisse Romanis Britannium per Orcadas circumnavigantibus. Postremo quod Bergarum Norvegiæ littori apposita sit, quo loci Thulem posuit Mela, apud quem *Belgarum littori*, corrupte legitur pro *Bergarum*. *Bergæ* enim urbs Norvegiæ Schetlandiæ objacet, & Plinius BERGOS hoc tractu nominat, quam non dubito esse regiunculam illam, in qua Bergæ florent, ut *Norway*, Plinii esse NERIGON nemo inficias ibit. Sed de hac Thule satis, quam nix & hiems antiquis (ut ait ille) abdidit, & sane nobis: nec quis eorum certo dixerit quamnam Septentrionalium insularum innuerint, cum Thulen ita celebrarint. De dierum longitudine in ignota illa insula cum de Britannia egerit, hos è Dionysio versus transtulit Festus Avienus:

*Longa dehinc celeri si quis rate marmora currat,*

*Inveniet vasto surgentem gurgite Thulen,*

*Hic cum plausta poli tangit Phœbeius ignis,*

*Nocte sub inlustri rota Solis somite flagrat*

*Continuo, clarumque diem nox æmula ducit.*

Quod Pomponius Mela etiam annotavit. *Thule Belgarum littori opposita est Grajis & nostris celebrata carminibus, in ea quod Sol longe occasurus exurgit, breves utique noctes sunt, sed per hyemem ut alibi obscuræ, æstate lucidæ, quod per id tempus jam se altius evehens, quanquam ipse non cernatur, vicino tamen splendore proxima illustrat: per solstitium vero nullæ, quod tum manifestior, non fulgorem modo, sed sui quoque partem maximam ostendat.*

Supra has insulas mare Pigrum, Concretum, & Glaciale dicitur, quod asperum fit ob glaciei conglomerationes, & vix ratibus pervium. [154] CRONIVM etiam antiquis appellatur à Saturno, quod in insula hîc quapiam Britannica, ut refert Plutarchus, fabulantur Saturnum in profundo pumicis aurei antro dormientem teneri, illi etiam arctissimum esse somnum à Iove pro vinculo immissum, aves ambrosiam afferre, cuius odore totus locus fragrat, dæmonas famulos ei multos additos esse, à quibus observatur, à quibus ei ministratur, & servitur. Qua fabella, ni fallor, metallorum venas, quibus Saturnus præest, his insulis latere subindicatur, quæ tamen exercendis fornacibus lignorum inopia damnatæ sunt.

Infra vero *Thulen* ad Austrum, Germanicum mare diffunditur, in quo septem ACMODAS, Mela HAEMODES vocat, spargi Plinius asserit; sed cum has Daniæ constet esse insulas in sinu Codano, *Lelant, Fuynen, Laglant, Muen, Falstor, Leyland, & Femerem*, non est cur illis immorer, uti nec in GLESSARIA, sive ELECTRIDA, sic dicta, ob electrum ibi è mari ejectum, quod Sotacus credit ex arboribus in Britannia effluere. Cum autem Germani antiqui electra *Glesse* vocarint, *Lesse* insulam ad *Scagen* Daniæ promontorium, GLESSARIAM olim dictam fuisse cum eruditissimo viro Erasmo Michaele Læto lubens existimo.

In ipso autem mari & autem Germanico, qua Britanniam alluit, admodum raræ comparent insulæ, nisi quæ sunt in freto Edenburgensi, *May* scilicet, *Basse, Keth, & Inche Colme*, id est, *Columbæ Insula*.

FINIS.